SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL

OFÍCIO n° ~R /2006-COAIN/COGER/DPF

Doc.
001526

Brasília, 14 de fevereiro de 2006

A Sua Excelência o Senhor
OSMAR SERRAGLIO
Relator da Comissão Parlamentar Mista de Inquérito
Praça dos Três Poderes
BRASÍLIA/DF

Assunto: Seu ofício n° 1670/2005- CPMI- "CORREIOS"

Senhor Senador,

Encaminho a Vossa Excelência os termos de declarações prestadas por

SOLANGE PEREIRA DE OLIVEIRA e MARICE CORRÊA DE LIMA.

Respeitosamente,

LUÍS FLÁVIO ZA
Delegado

ONHA DE OLIVEIRA
olícia Federal

I

\

t ·· ~ .. ~~ - __,_,'j_

1 ~as. ~-~· = =-·
SAS Quadra 6- Lotes 09110- Edifício Sede do Departamento de Policia Federal- 4°. Andar- Sala 400- BrasíliaiDF

CEP 70.037-900 Tel.: (61) 3311-8760 18257 I FAX: (61)3311-8220 I E-mail: coain .coger@dpf.gov.br

-.

SERVIÇO PÚBLICO F!:DERAL
Jvi!N!STÉRIO DA JUSTIÇA

OEPAFHA.MENTO DEO POLÍCIA FEDERl\.L
COORDENA_ÇÀO OE ASSt._!NTOS INTERNOSICOGEF!_

Termo de decla1·acões aue nresta SOLANGE
) .i. .i. -

.P 17RL'P) A D;~' OLT' /E•l-n L\ .. D .L ..i.l"-..1-\. L A\ .I'\ . ..1 '1..

.Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e seis (30/0 1/2006 ), nesta
-

cidade de São Panlo/SP e no Núcleo de Disciplina, Edi±lcio Sede da SR/DPF/SP,

Rua Hugo D 'AJJ!ola, 95 - 8°. Andar --- Lapa, onde presentes se encontrava o Dr.

Pai·tidci cíc;s -~-_l" ral: :J. J } i a clz;r(; ::> ..

,, ,-, ,c;i' ';i(l'1 ' 'J l ' ()'()(!7 'j CJ70 r- •·(J' 1 C)' <"'t(l f)}[l·:J r)/ <.::;_f) 1:'Jll10. rJ'e' Jose' 11-) p ·•l-,": ; .,.~] ,.-J t' ' ( ',, j :I \'C -•tf' ' -1 '"
) , (,.\ , ,. ~~ .._ t,.l V .I \ _, \_./ I l .- '-" "" . . &.. . L · ·- .!. ... . J.J \... ' l._1 ':' • \...i \.. ~ • ... _... '-· .l.l ~ \...i · '··· , . .... -' J. L . \_,

I\:! ·,,--; , .1 íl-r' 'l''-.. .. ,, · ir· C!1;\.e1·1-'l -r--~ --. r1 · "u·!t- ,t ·a r11(1 ' 'E'·r1·L-tl" c·l1'"· J·r11e"'l"tl.j:3 '·llk c1'e- 11·· ' -, ;.: '\ ·.J:: 7 q ·-;' ) _ .l~ -.c~ll .o.. ........ ... .~. ...... ,.;...~ ' · -' . . J. .f l. ~ ..... ~ t-' '-'J . , .-l \• .o. .,... 1,.....0. ......, ..-~1 .. a v · ' · .,.. c_ ... .. , . ... . . ~ .; . .. , , ;_._

Sanw

i\!' ·"1.;,, ç;: ;:: <' ( ·· -.-, -, ·[ rl 111/ de·· Sltl r.;: 3- 1' '!)'0 11](-l t~Ol1P.S' (íJ' 'JJ) tJ2:J1 -l7 ~ ! ~--(-' C.: J (J ' -'~'..-1) __
J • J '" " -'. •·J , ,.\ • , \. ... ' • L; , • '-· I , . - u '-I . o , . , . ~ .. . . . t ~.~-.- . , ... . \J •' .. J f .. ) ,_-, _")

1 :-; -;• ' 1'- ' ': '" ' r" o<~··~J.,')-OU' í x r·~ec · ·t. 1"" 'i·to '·lCC)'11I1 '" J1]1"'d~t de sell '-l~'h l ,-)0 ' 1' 1 (' f)O '1·, \ H1·_·. J .._ ,...._ .~ \ •- l . l~ t-') "" __,.f . ./ ~ ... ~..._,_ .l ...... . )' \... (. (. 1 . .... <.:l . (.-l \...l. ...., • <. , ... , \ _b(.. .. u ....... , ~ - - f.,_ _ ~ __

OAB/SP 48 .353_ com escri·iuri \..'1 ., ., '
í.IU. !<l!H Q\)

d 1D' ,. ,..... F' . ~,-f · i'ti- ::o p ·f~(' :;, :i ... ,. 1 "-,f' 1 ·4.,; -~..., .,...,C-':>1! .• a l'--'1, 30:) vO::itl.u.1t-.) G1.;Se nac a . Jll<.jd 1J .tCiU 1_;;:.;; cl

(i~ Autoridade Policial sobre os t~1tos ora ern apuração, RJ2iEQl~P~~C : QPE .;~
(~ 'f'l t'."' JTeÇ.r ·l d :.l ,-i,.-.. l'.t! 'YI CJ S' ·~ "0:.10 3- ~1 cL·,J Pal--tl'u·ir' dos Tl-3h 0 111aei'nrP:S d-"C' u'1·~ 11 OlY? · n! !li .......... v (.J. . ... . ':; a..._... (_.,. \... l "-' >-1...- .l c. t <-~· a _, U.::; t \.. <. . . t ,_J , v <.:l . 1 \....J ~- . \ • .t.J \ ,... . ./ ~ , .. ~ -< .... l .J

í liOI flna l do ano de 2004_ en1 data que não pode precisar. a DECJ_/-\Pi\NTE h1i

' .
~) rr)c t1raua ern stla sala

·)· ·~ 1·,' c ií n l·l (1'/1 (" Q' l )~l TUl :::l<:; <~;~ 1} 1') (/) I,-1- -r~ rlp serlp a' n PT llJ lL"l 0llCl1j t ; n ePi (i ;p j; ,, ;.IF nl F '· ..... - ·. ·· ·· . ~J.. -1. , · .:::_• \·~ "-" ... . ,J, , _, , _ . ..,. .t . \ . \ _ .._, .._.J. et , '-1-'-' L .__. ..... ...._ l. .l.~ ,._._... ~J. + UJ. .. <. J . ....... ,.,-_.,J. ... -.J. l. .... .l . . -• '-' .1 -' # · .-::~ . _ - . '

DF.1J.J'BIO enneg:ou à DECLAl{i\NTE três ou quatro pacotes contendo c!i nhei n
·- . l].o!~' ~v ,...-;,:..~~

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA JlJST!ÇA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
COORDENAÇAO DE ASSUNTOS fNTERNOS/COGER

não ch~gou a conferir seu conteúdo, restringindo-se a guarda-los no coiie; QlTE

da mesma maneira, a DECLARA.NTE não questionou a DELÚBIO.:acerca da

origem - ~de tais recursos; QUE o cofi·e em questão encontrava-se vazio; QlJE

somente a DECLAiêANTE ~possui o segredo deste cofre; QUE algum tempo.

depo.is, ·não podendo precisar quanto, DELÚBIO determinou à DECLARAJ'-JTE

.tviA.l<JCE CORREA LINlA: QUE DELÚBIO não explicou o destino que seria

naqueles pacotes: QUE a DECL.!\R.ALNTE simplesmente cumpnu a

determinação de .DELÚBIO entregando os pacotes lacrados à senhora MO.ARICE ·

CORREA LIIvlA; QUE tomou conhecimento através da imprensa do destino

dadu aos recursus que guardou no cofre do PT; QUE tais recursos não foram

contabilizados na escrita do Partido dos Trabalhadores. Nada mais disse nem

lhe fói perguntado. Em seguida foi dado por encerrado o presente termo que.

depois de lido e achado conforme. \1ai assinado )' r todos, inclusive por mim,

Jfaria Heíena Santiago de A lmeida, ··"""·'-· -·_·· -#--v--­ Escrivã de Polícia

FederaL matr. ] 0.336, que o lavrei~

--------- ~-­

d~cs--13~'s
AUI'ORIDADE:

~
. -,-...,., .... Jl~ " . A ,-\r\

!·I j ' " }G t-\ i ,. i a " >. . .L • ~ '--'" ~"- .. '-- f/ Á J . . -

(/ )0 ---1__/~-~
l '

Doc.

2

03

1 . .., .
~ . - .

S~R\hÇO Plli3UCO FSPER:AL
MH~iSTÉRIO DA Jt!i.>TIÇA

OEPA.RT/'IM!;;;NTO DE POLÍCIA FEDEP.Al.
COORiJENAC/j_O DF,;_/J§§.f!.f.::!J.:Q8 ffJIJ;Bl:f..Çi.!ifCOGER

Ter1no de depo:irnem~o que presta lVIARICE
CORRÊA DE LH~ilA ..

. .;.

Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e seis (30/0 1/2006), nesta··

cidade de São Paulo/SP e no Núcleo de Disciplina, Edií1cio Sede da SR/DPF/SP,

Rua Hugo I)' A.ntola. 95 -- 8°. Andar- Lapa. onde presentes se encontrava o Dr.
. .

PEDRÓ ALVES RIBEIRO, Delegado de Polícia Federal, comigo Escrivã de

( ). Polícia FederaL aí CO.Iv1PAi~ECElJ o(a) Sr(a). 1\!IARICE CORRÊA DE

Lil'VIA, brasileira, divorciada, funcionária da ORI7 - Organização Regional

Jnterámericana dos Trabalhadores, i1ascida em 09/1111956 · ' ern · Afonso

Cláudio/ES, filha de Nicanor Corrêa de Lima c Lyra Dias de Lima, portadora da

cédula de identidade de 11° 270.220 SSP/ES, residente e domiciliada na Rua

Penafm1e Mendes, 157, apto. 22, Cerqueíra César, São Paulo/SP, fone (11)

3257-0607, 9561-8217, gn{u de instrução superior completo. Neste ato

acompanhada de seu advogado · DR. LUIZ JOSÉ BUENO J)E AGUIAJZ,

. •. !
-~ .

com escritório na Rua do Paraíso, 585, Aclimação, São

Paulo/SP, fones (11) 3285-5444, 9179-8600 . Compromissado(a) na [r~)rma da

lei, aos costumes disse nada. Inquirido pela Autoridade Policial sobre os fatos

ora em apuração, RESPONDEU: QUE foi coordenadora admínisúativa do

- 'd .Padl .C "... . J dos Trabalhadores no período compreendido entre 17/02/2003 e

15/12/2005; .QUE no~desempenho desta função, a DEPOENTE era responsóvel

pela solução de problemas administrativos de toda ordem, desd'e conserto .de

elevadores até questão de pessóal; QUE em maio dei2005 D r-- 'c;"' ·i-G-.&81\iti~~
· · . CP~L- . '1...., ...

chamou a DEPOENTE em sua sala, solicitando qüe levass uma quant13A ern
. . , Fi: .., u lf _

dinheiro para a COTE1v1INAS; Qt{l} DELUBIO explicou q e â DEPOENT1~ .

d·f>'."t · ···; •:' Y'J "J_'.) ''"J''·l l' Í') ''-C'J' h o;· l:;"RE· Irl~AS · 11.'' COTE1\ '1-INA"~ e 111, ~~-. 4t:,;?,l 'l PIL'· i . ~ ! . -l 'v \ v .ll tl _t· .\.... VU- . (... · \.. .. 7 . . l :l ... .f. ....J c.L .1 . .....tlV . ~ .l .J.~ v~~g): ... ~ ..A.'\.. t..J:.i .l~ • 1- ..

milhüo; QUE DELÚBIO esclareceu que esta quantia se referia

1

l " '\./ \

i \

,i !

~ .

i

.1

. ·:' .!

SERVIÇO. PÚ~LICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DEPARTAMENTO DE PO!...ÍC!A FEDERAL
COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS INTERNOS/COGER

uma dívida do Partido dos Trabalhadores pela a'quisição de camisetas utilizadas •

e~11 campanha eleitoral; ,QUE o Sr. ··FREITAS já era conhecido da DEPOENTE e

podia ser encontrado no escritório da COTEMINAS na Avenida Paulista, em

número que não . se recorda~ QUE a~endendo a determinação de DELÚBIO ... ;

SOARES a DEPOENTE recebeu de SOLANGE PEREIRA três ou quatro

pacotes de dinheiro, acondicionou-os numa bolsa, pegou um táxi, sozinha,

dirigindo-se ao escritório da COTEMINAS na Avenida Paulista em São

Paulo/SP; QUE rí'ão chegou a conferir o numerário existente nos pacotes; QUE

chegando na empresa a DEPOENTE solicitou contato com o senhor FREITAS,

-que a-atei1deu na ~ sala de reuniões da COTEMINAS~ QUE neste local o senhor

FREITAS abriú os pacotes na frente da DEPOENTE, conilrmando ti-atar-se de­

dinheiro; QUE levou o numerário para uma outra sala, saindo de lá com um
.•

recibo em duas vias, no valor de R$ 1 milhão~ QUE o recibo foi assinado pela

DEPOENTE e pelo senhor FREITAS; QUE retornando ao PT, a DEPOENTE

deixou o recibo em questão dentro de uma gaveta da mesa de trabalho de

DELÚBIO SOARES; QUE desconhece que tais valores não teriam sido

contabilizados pelo Partido dos Trabalhadores . Nada mais disse nem lhe toi

perguntado. Em seguida foi dado por encerrado o presente termo que, depois de

lido e achado conforme, vai assinado

Helena Santiago de Almeida,

matr. 10.336, que o lavrei.
. ~ ......

/)
/ J ... •

C5
DEPOENTE:

3
ADVOGADO: Doe:

SENADO FEDERAL

SECRETARIA GERAL DA MESA

SECRETARIA DE COMISSÕES

SUBSECRETARIA DE APOIO ÀS COMISSÕES ESPECIAIS E
PARLAMENTARES DE INQUÉRITO

OFÍCIO N° 1670/2005 - CPMI- "CORREIOS"

Brasília, 05 de dezembro de 2005.

Ilustríssimo Senhor
Dr. PAULO FERNANDO DA COSTA LACERDA
Diretor Geral do Departamento de Polícia Federal
SAS. Quadra 06 Lts. 9/1 O 9° andar
70.070-100- BRASÍLIA- DF

Senhor Diretor Geral,

Na qualidade de Relator da COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE
INQUÉRITO, criada através do Requerimento n° 3, de 2005 - CN, "para investigar
as causas e conseqüências de denúncias e atos delituosos praticados por
agentes públicos nos Correios - Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos",
comunico a Vossa Senhoria que foi aprovado por esta CPMI, solicito que seja
identificada a pessoa relacionada ao Partido dos Trabalhadores que entregou o valor
de R$ 1 milhão, o qual foi depositado em espécie, por um funcionário da Companhia
de Tecidos Norte de Minas- COTEMINAS, em 17 de maio de 2005, no Bradesco.

Cordialmente,

Deputado OSMAR SERRAGLIO

Relator da Comissão

Ala Alexandre Costa, sala 13 - Subsolo CEP.: 70 165-900

.. J'S

C6 ' o <...·

i 5 .3 3~ - -
Doe:

Brasília DF